
 

 

 
Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100   

ESTADO DO TOCANTINS 

ITAPORÃ DO TOCANTINS 
PALACIO MUNICIPAL PREFEITO DANIEL BISPO DE SOUSA 

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE 

OUTUBRO DE 1963 

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br  
sit: www.itapora.to.gov.br 

DECRETO Nº. 603/2021                 DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CONSELHO DO FUNDEB E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Itaporã do Tocantins, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica 

Municipal e: 

 

CONSIDERANDO, os dispositivos da Lei Federal nº 

14.113, de 25 de dezembro de 2020 que trata no seu artigo 34, 

da criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Básico e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho de FUNDEB e estabeleceu sua composição, forma de 

nomeação e funcionamento; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para 

compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Básico e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho de FUNDEB: 

a) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

JÉSSICA DA SILVA ANDRADE – TITULAR 

PAULA APARECIDA DE JESUS- SUPLENTE 

b) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EQUIVALENTE: 

JOCELMA DE JESUS SILVA FERREIRA – TITULAR 

DIVINA FÉLIX MACIEL GOMES – SUPLENTE 

  C)  REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

       VANDERLÉIA COSTA RIBEIRO LIMA – PRESIDENTE  

        MÁRCIA FERREIRA DA SILVA MILHOMEM – SUPLENTE 

d) REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS: 

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/


 

 

 
Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100   

ESTADO DO TOCANTINS 

ITAPORÃ DO TOCANTINS 
PALACIO MUNICIPAL PREFEITO DANIEL BISPO DE SOUSA 

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE 

OUTUBRO DE 1963 

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br  
sit: www.itapora.to.gov.br 

ROSA HELENA PEREIRA DA SILVA – VICE-PRESIDENTE  

MAGNA CAPONI GOMES – SUPLENTE 

e) REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO – 

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

VALCILENE RODRIGUES DOS SANTOS – TITULAR 

JOSÉLIA LEAL MOREIRA – SUPLENTE 

 

f) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA: 

ALESSANDRO SILVA – TITULAR 

LUCIVÂNIA ALVES DA SILVA – SUPLENTE 

DIEGO GOMES DE OLIVEIRA – TITULAR 

KÁTIA FRANÇA MIRANDA – SUPLENTE 

g)   REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA 

INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

JOÃO PEDRO DE JESUS SILVA – TITULAR 

EDUARDA ARLINDO FURTADO – SUPLENTE 

h) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA 

LOUCIVALDO ALENCAR DOS SANTOS – TITULAR 

GILDAZIA LOPES ARAÚJO – SUPLENTE 

i) REPRESENTANTES DO RESPECTIVO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): 

MARIA DE JESUS PEREIRA VITO RIBEIRO – TITULAR 

MARIA LUIZA DA SILVA – SUPLENTE 

j) REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR A QUE SE 

REFERE A LEI Nº 8. 069, DE 13 DE JULHO DE 1990, INDICADO 

POR SEUS PARES: 

ANÍSIO BEZERRA MACHADO – TITULAR 

SILVIA APARECIDA DOS SANTOS CABRAL – SUPLENTE 

 

ART. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho de FUNDEB será de 4 

(quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato. 

 

ART. 3º O Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

do Ensino Básico e de Valorização dos Profissionais da 

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/


 

 

 
Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100   

ESTADO DO TOCANTINS 

ITAPORÃ DO TOCANTINS 
PALACIO MUNICIPAL PREFEITO DANIEL BISPO DE SOUSA 

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE 

OUTUBRO DE 1963 

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br  
sit: www.itapora.to.gov.br 

Educação – Conselho de FUNDEB se reunirá no mínimo 

trimestralmente ou por convocação de seu Presidente. 

 

ART. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogado as disposições ao contrário. 

Publique-se 

Registre-se e  

Cumpra-se 

Gabinete do prefeito municipal de Itaporã do 

Tocantins, Estado do Tocantins, aos 29 dias de março de 2021. 

 

 

 

JOSÉ REZENDE SILVA 

Prefeito Municipal 

 
Decreto Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaporã do 

Tocantins - TO DOEM/EDIÇÃO Nº 360, Ano IV, Páginas 1-3, Data 29/03/2021. 

 

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/

